
COPIA Proposta DT - 106 - 29/05/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 600 DEL 16/07/2024

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 10/02/2010 PER LA REALIZZAZIONE DELLA
METROTRANVIA MILANO PARCO NORD-SEREGNO. EROGAZIONE QUOTA DI
COMPETENZA DEL COMUNE DI SEREGNO – ANNO 2024.

CUP: B27H23002820006



COPIA Proposta DT - 106 - 29/05/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 10/02/2010 PER LA REALIZZAZIONE DELLA
METROTRANVIA MILANO PARCO NORD-SEREGNO. EROGAZIONE QUOTA DI
COMPETENZA DEL COMUNE DI SEREGNO – ANNO 2024.

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il per il periodo 2024/2026;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di
area assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi di spesa;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende
necessario adottare il presente provvedimento;

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013, con il quale il
Comune di Seregno è stato ammesso per l’anno 2014 alla sperimentazione contabile di cui all’articolo
36 del decreto legislativo 23/6/2011, n. 118, oggetto della deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del
30 settembre 2013;

RICHIAMATO l’Accordo di Programma siglato in data 10.02.2010 (prot. n. 16594 del
16.03.2010) tra la Regione Lombardia, la Provincia di Milano [ora Città Metropolitana di Milano], la
Provincia di Monza e Brianza ed i diversi Comuni interessati per la realizzazione della Metrotranvia
Milano Parco Nord-Seregno nel quale tutti i soggetti si impegnavano a corrispondere, in quota parte il
contributo di spettanza per la realizzazione dell’opera nelle diverse fasi (progettazione ed incarichi
correlati, esproprio delle aree, esecuzione delle opere, collaudi);

RICHIAMATA la nota di Città Metropolitana n. 186344 del 28/11/2023 (ns,prot. n 75842 del
28/11/2023) con la quale viene richiesto il pagamento dell’importo di € 830.292,61;



COPIA Proposta DT - 106 - 29/05/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

CHE a seguito di controlli contabili all’emissione della nota sopracitata Città Metropolitana segnala
la mancata contabilizzazione della quota 2023 già erogata da parte del Comune di Seregno;

VISTA la nota di rettifica prot. 20305 del 22.03.2024 con la quale la Città Metropolitana di Milano
chiede al Comune di Seregno l’erogazione dell’importo di € 361.136,74. corrispondente alla quota di
propria competenza per l’annualità 2024;

Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

1. di assumere le premesse sopra citate quale parte integrante e motivo determinante per
l’adozione del presente provvedimento;

2. di procedere alla liquidazione a favore della Città Metropolitana di Milano della quota di
competenza del Comune di Seregno rideterminata per l’anno 2024 pari ad € 361.136,74. (IVA e
oneri di qualsivoglia natura inclusi) così come richiesto nella nota prot. 20305 del 22.03.2024 e
nel rispetto degli impegni assunti nell’Accordo di Programma del 10.02.2010 art. 5) a III)
richiamato in premessa finalizzato alla realizzazione della Metrotranvia Milano Parco Nord-
Seregno;

3. di procedere all’accredito di detta somma sul CC 0060133 c/o Banca d’Italia – “Contabilità
Speciale – Conto di Tesoreria Unica – Causale Metrotranvia Milano Parco Nord-Seregno”;

4. di trasmettere il presente atto, ad avvenuta esecutività del medesimo, al Settore Strade e
Mobilità Sostenibili della Città Metropolitana all’indirizzo di posta elettronica certificata
protocollo@pec.cittametropolitana.mi.it;

5. di precisare che la predetta spesa di € 361.136,74 risulta già impegnata con
Determinazione Dirigenziale n. 528 del 17.10.2011 ed è imputata come segue:

Importo € Miss Progr Tit Macro
Aggr

Bil. Capitolo
Articolo

Codice Imp.n.

183.449,83 10 05 2 03 2024 10052043 U.2.03.01.02.012 24/553

177.686,91 10 05 2 03 2024 10052045 U.2.03.01.02.012 24/551

6. Di evidenziare che alla liquidazione di detta spesa si provvederà ai sensi di quanto stabilito
dall’art. 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giungo 2011 n.
118;

7. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4,
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.-

f.to Ing. Franco Greco



COPIA Proposta DT - 106 - 29/05/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6



COPIA Proposta DT - 106 - 29/05/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio: MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI - D.LGS. 81.2008

Oggetto: ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 10/02/2010 PER LA REALIZZAZIONE DELLA
METROTRANVIA MILANO PARCO NORD-SEREGNO. EROGAZIONE QUOTA DI COMPETENZA
DEL COMUNE DI SEREGNO – ANNO 2024.

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 16/07/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Ing. Franco Greco

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 16/07/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 106 - 29/05/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 16/07/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 17/07/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


